

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 cent. — miesięcznie 1 złr. 50 cent.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi:

We Lwowie bez przesyłki pocztowej: rocznie 18 złr. — półrocznie 9 — kwartalnie 4 — miesięcznie 1

Od Wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szan. czytelników o wczesne nadesłanie prenumeraty dla uniknięcia reklamacji i uregulowania nakładu.

Przedpłata na Dziennik Polski wynosi:

Na prowincji z przesyłką pocztową: rocznie 24 złr. — półrocznie 12 — kwartalnie 6 — miesięcznie 2

Przenumeratory „Dziennika Polskiego“ mogą jeszcze aż do końca stycznia nabywać za pośrednictwem Administracji Dzieje powszechnie Szlossera w 22 tomach po cenie dla nich zmniejszonej za 30 złr. zamiast ceny księgarskiej 55 złr.

Lwów 7. stycznia.

Od roku niemal przybrały agitacje moskalfilskie w kraju naszym rozmiary tak wielkie, że zwróciły one na siebie uwagę całego społeczeństwa polskiego i żądają energicznego przeciwdziałania.

W sferach, popierających ten ruch przyjaźny Rosji, prócz silnego i energicznego działania, sporządzamy nadto organizację bardzo sprytnie urządzoną, popierającą w wysokim stopniu uświelenia męrowi, prowadzących ster agitacji.

W celu przeciwdziałania tym pracom agitatorskim powinien by się kraj ocknąć jak najrychlej i zająć się serdecznie krzewieniem oświaty polskiej pomiędzy ludem, a to tem rychlej, ile że teren stawiać się będzie wśród takich okoliczności coraz trudniejszym.

Na poparcie naszego zdania, że sprawa jest nagła i że do dzieła należałoby jak najrychlej przystąpić, niech posłuży fakt, o którym już od

kilku dni blakają się wieści w dziennikach, a które potwierdza nasz korespondent ze Zbaraża w liście poniżej zamieszczonym. Kilkuset włościan gminy Hniliczki oświadczyło wobec starostwa w Zbarażu i gr. kat. metrop. konsystorza we Lwowie, zamiar przejścia na prawosławie, a jakiegokolwiek są powody tego postanowienia, to w każdym razie fakt ten, że względu na tradycyjne przywiązanie ludu ruskiego do wiary katolickiej, jest zastanawiającym i wskazuje wyraźnie, że zbliżając się do oświecenia są ofiarami agitacji moskalfilskiej, która równocześnie w licznych objawia się kierunkach.

Wypadek ten ma cechę tak wybitnie polityczną, że nie wahamy się zwrócić nań uwagę sfer rządowych, które powołane są w pierwszym rzędzie do strzeżenia interesów ogólnopństwowych, wystąpieniem włościan z Hniliczek w pewnej mierze zagrożonych.

Nikt bowiem nie zaprzeczy, że agitatorowie rusosfilscy pracują w Galicji wschodniej siłą parą i mogą się już pochwalić pewnymi rezultatami. Jeżeli łączność polityczna naszych prowidyw świętojurskich z Rosją, utrwali się jeszcze węzłem wspólności wyznania; jeżeli inne gminy, idąc za przykładem Hniliczek, zechcą się oderwać od kościoła katolickiego i oddać pod skrzydła opiekuńcze głowy cerkwi prawosławnej w Petersburgu — to w takim razie będzie miała Rosja do tego stopnia przygotowaną grunt w Galicji, iż kiedyś może zechce rościć sobie prawo do opieki nad nią galicyjskimi Rusinami, jako współplemieniem rosyjskim i interweniować na ich rzecz u rządu austriackiego.

Być może, że te poglądy nasze są trochę za nadto pesymistyczne i żeśmy za daleko zaszli w przypuszczeniach, ale też z drugiej strony chcielibyśmy zwrócić uwagę rządu na te motywy, dla których społeczeństwo polskie domaga się energicznej interwencji w ramach ustaw obowiązujących wobec agitacji, popieranej moralnie i materialnie ze strony, która zagraża tak Austrii jak i Polakom.

Polit. Corr. donosi, że w ministerstwie rolnictwa przygotowuje się projekt do ustawy, zmieniającej dotychczasową podzielną gruntów włościańskich. Za podstawę projektowanej reformy służyć ma jakiś memoriał, który dowodzi konieczności zmian ze stanowiska ekonomicznego, wykazując szkodliwość zbytniego rozdrobnienia gruntów włościańskich, która jest powodem przecięcia ich długami. Memoriał opiera się na przykładach praktycznych w innych krajach mianowicie w Westfalji i w niektórych Stanach Ameryki północnej. Co do samej reformy — to projektowane jest przywrócenie majoratów chłopskich, ale bez ograniczenia z góry swobody właściciela. Dziedziczenie najstarszego syna lub dzieci najstarszej córki ma wtedy z urzędu być orzeczone, jeżeli umierający ojciec nie zostawił ostatniej woli, inaczej prawnie rozporządzającej. W wypadku przyznania dziedzictwa najstarszemu, inni dziedzice będą mieli prawo do spłaty stosownie do oszacowania wartości całego spadku.

Dziennikarstwo lwowskie rozpisalo się wczoraj nad tym komunikatem, jakby już niebezpieczeństwo reakcji było za drzwiami. Sprawa ta jednak już od dwóch lat blaką się po dziennikach i sejmach, a niedawno była przedmiotem sprawozdań sądów, i według teraźniejszego stanu badań, nie należy wcale do rzędu dojrzałych lub zdecydowanych, i dużo jeszcze czasu upłynie na studiach statystycznych, prawnych i gospodarczych, nim będzie można sumiennie powiedzieć, czy cofnięcie się wstecz jest pożądane.

Korespondencje.

Zbaraż 5. stycznia.

(Agitacje rusosfilskie).

Z Hniliczek, wsi tutejszego powiatu, wniosła większa część mieszkańców gr. kat. obrządku do gr. kat. metropolitalnego konsystorza, a oraz i do starostwa powiatowego pisemne oświadczenie, że przyjmują religię prawosławia. Konsystorz polecił już dziekanowi, żeby przybrawszy jeszcze dwu księży na miejsce, sprawę rozpatrzył i odstepujących nawrócił się starać.

O przyczynach, które wywołały to zdarzenie, trudno jeszcze mieć dokładną wiadomość; wspomnieliśmy jednak o okolicznościach, zdarzeniu towarzyszących, które na niej niekiedy rzucają światło.

Hniliczki, wieś ludna i żmorna, stanowi filję parafji Hnilice wielkie. Masz tu ani księdza, ani nauczyciela, ani warku dworskiego, a wpływem osobistym ni w miejscu są zamozniejsi włościanie. Ci zycząc życiem odrębnym i dążąc do zachowania odrębności swojej włości pod każdym względem, zapagnęli utworzyć u siebie parafję z księdzem w miejscu. Z tem łączyła się myśl, że wśród wsi, niedaleko cerkwi filjalnej, próżno stojący dworek z ogrodem, będący własnością kilku z włościan, mógłby być przeznaczony na plebanie. O założeniu szkoły dotąd jeszcze tu nie pomyślano. Życzenie utworzenia parafji w Hniliczkach, objawiono plebanowi w Hnilicach wielkich; przekonano się jednak, że rzecz to nie tak łatwa, a przynajmniej nie szybko urzeczywisnić się dająca. Powstało zdanie niezadowolone, poczem nastąpiły owe pisemne oświadczenia przejścia na prawosławie. Uważając wszakże, że między mieszkańcami Hniliczek, ledwie kilku jest tyle wykształconych, że cokolwiek czytać i pisać umieją, że więc w ogóle sami rzeczonych oświadczeń, wymagających pewnej znajomości ustaw i wprawy w sporządzaniu pism urzędowych, nie układali, ani oświadczeń, treści oświadczeń nie pojowali, zwłaszcza, że w podaniu do konsystorza wystosowanem, miano rozprawić o początku i historii unji kościoła greckiego z rzymskim i o warunkach, pod jakimi unję na Rusi przyjęto, o czem wszystkim włościanie z Hniliczek oczywiście żadnego nie mają pojęcia — trudno nie dostrzedz, że w całej tej sprawie działała osoba, dotąd ukryta, która nadużywając zaufania włościan z Hniliczek, właściwie ich zyczenie utworzenia u siebie odrębnej parafji, sprowadziła na pole, o którym im przedtem niezawodnie nawet się nie śniło.

Zędat też można mieć niepołąną nadzieję, że delegat gr. kat. metropolitalnego konsystorza uda się zbłąkanych włościan z Hniliczek do stanu rzeczy oświecić i że ci odstąpią od zamiaru, który bez wątpienia nie powstał z ich własnych intencji.

Poznań 4. stycznia.

(Z powodu wystąpienia p. Ciesielskiego. — Wzrost Kola polskiego. — Jesteśmy w sądowni w kościele niemieckim. — Adresy niemieckie. — Pogłoski o rezygnacji kardynała prymasa. — Z Wrocławia).

(LZ) Wystąpienie profesora Ciesielskiego na posiedzeniu waszej Rady miejskiej, obrzydło Wielkopolan może więcej, aniżeli samych Lwowian, gdyż pan Ciesielski, to Wielkopolec. Wobec oświadczenia jego, że nie ma solidarności narodowej, wobec nazwania p. Zychlińskiego „obcym“ przez p. A. Chłapowskiego, wnoszącyście mogli, że rzeczywiście my nie znamy, nie chcemy znać solidarności narodowej. Tymczasem proszę zważyć, że to jednostki, że inni profesorowie waszej wsze-

chnicy, Wielkopolec, inaczej na sprawę tę się zapatrują.

Pan Ciesielski chce być oryginalnym a nadto i absolutnym rządcą we wszystkim, w czem bierze udział — pod tym względem znany jest tu w Wielkopolsce, a niezawodnie i we Lwowie. Mówił tu z jednym z pszczałarzy, który podczas wystawy lwowskiej brał udział w zebraniu towarzystwa pszczelnico-ogrodniczego. Pan ten bardzo niekorzystnie wyniósł wyobrażenie o takcie pana Ciesielskiego. Profesor uniwersytetu i doktor filozofji, w poczuciu swej wyższości (!) traktował zebranych może jako uczniów, lecz nie jako dojrzałych mężów.

Przechodząc teraz specjalnie do spraw naszych donoszę wam, że prezes Kola polskiego w parlamencie niemieckim, p. Ignacy Lyskowski zaważył wszystkich postów do Berlina najpóźniej na dzień 10. bm.

Przy dyskusji nad nowelą o cechach rzemieślniczych, oświadczył komisarz rządowy p. Czarlinskiemu, iż w Rzeszy niemieckiej nie ma wcale ustawy o języku urzędowym. Tymczasem w Prusiech istnieje ustawa o języku urzędowym z dnia 28go sierpnia 1876, według której językiem władz i urzędników w państwie pruskim jest język niemiecki. Wobec owego oświadczenia komisarza rządowego, a ustawy pruskiej, zdarzyć się może, że władze rzeszy staną w sprzeczności z władzami pruskimi. I tak się też dzieje salvo jure, lecz tylko w ten sposób, gdy idzie o korzyść dla Rzeszy — albo raczej Prus, bo te dwa pojęcia nie wiele się od siebie różnią. I tak, gdy idzie o zachwalanie cygar z rządowej fabryki w Strassburgu, tam rząd zna język polski i rozsyła cenniki polskie. Obecnie donoszą z Prus wschodnich, iż tamże rozszerzane bywa orędzie cesarskie, odczytane przez ks. Bismarcka przy zgajaniu parlamentu — i to w języku polskim. A więc rząd poznawszy, że ludność polska na Mazurach nie rozumie pisma niemieckiego, postaral się o tłumaczenie polskie i mimo ustawy o języku urzędowym, rozpow szechnia to polskie tłumaczenie orędzia. Czemuż i w innych przypadkach tego rząd nie czyni? Ja, Bauer das ist was anders.

Przy tej sposobności pozwolę sobie zrobić uwagę, że widziałem bardzo wiele listów tak tutejszych, jak i z Galicji z adresami niemieckimi. Tymczasem poczęta jest urzędem rzeszy i nie jako taka zna tylko ustawy o języku urzędowym — nie należy więc być tu plus allemand que l'empereur Guillaume. A już najmniej umiemy mówić listy z Galicji po niemiecku adresowane.

Na myśli powrotu naszego kardynała prymasa do Poznania, dostają tutejsze gazety niemieckie gorączki. Regularnie, gdy w dziennikach kwestja ukończenia Kulturkampfu żywej poruszona bywa, tam zawsze osoba księdza kardynała bywa w sprawie tę wzmieszana. I obecnie poczynają głosić, że stosunki nasze kościelne mają być niebawem uregulowane. Poser Tagblatt już nawet wie, że niedługo jest chwila, w której szan. kardynał złoży godność swą arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego.

We Wrocławiu z pomiędzy 5 kandydatów na kanonje — na cztery prezentuje rząd — ani jeden nie umie po polsku. Tak więc na 9 umiałyby tylko jeden po polsku — a tucały Szlązak Górny i pewna część dolnego jest polski. Poprzednik zmarła księcia biskupa — kardynał Diepenbrock, wolał być się pozbawić jednego palea u ręki, gdy tylko umiał po polsku i mógł się z ludem na tym rozmawiać. Dziś szerszy prąd nawet w kapale na to nie zważa.

W temże miesiącu rozdzielono w polskiem Towarzystwie przemysłowym w Nowy Rok gwiazdek dla dzieci polskich. Spiewano sobie tu — kiedy nie

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykustskiej 1. 2, w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Harburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarji i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; we Wiedniu F. Lob, R. Mosse, Koter i Spl.; w Warszawie Reichman et Frenkel. Biuro amonów: w Paryżu pulkownik Kaczkowski Faubourg Poissoniere 35. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit.) Listy z pieniędzmi mają być przysyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

ZIEMIE POLSKIE.

Warszawa 5. stycznia. Oberpoliciamajster miasta Warszawy wydał następujące, pod względem stylu oryginalne ogłoszenie:

„W razie mogących znowu wyniknąć jakiegokolwiek zgromadzeń się pijanych i z demoralizowanych zbiegowisk, mieszka, miasta uwiadomieni o tem zostana przez odbębnow i trąb, a natenczas zalecam obowiązkowe wykonanie niżej wymienionych rozporządzeń miodh:

- 1) Bezwzględnie rozchodzić się z ulic do swich mieszkań.
2) Właściciele magazynów i sklepów zamknięć mają takowe na zamki i sztaby.
3) Stróże zamykać winni na zamki bram, furtki i podjazdy w domach, pozostając ciałe przetakowych z wewnętrznej strony i wpuszczając mają do domów tylko osoby tamże mieszkające i ich powozy.
3) Osoby, które nie zastosują się do niniejszego rozporządzenia i przyłączą się do tłumu choćby z ciekawości, ulegną najsurowszej karze na równi z gwałcicielami porządku.

Niech cała hańba tych nieencych czynów, mogących spowodować bardzo smutne następstwa; padnie wyłącznie na bezrozumnych uczestników nieporządku, dla usunięcia którego przedsięwzięte zostaną przemienie najsurowsze i najbardziej stanowcze środki.“

Miasto nasze wróciło do zupełnego spokoju. Składki na ofiary tak kościelnej, jak i świeckiej katastrofy, płyną obficie; z dochodzeń komitetu publicznego wsparcia, okazało się, że około 2800 rozdził potrzebne pieniężnej pomocy. Na liście składki figurują wcale poważne datki, która, jak wiadomo rozpoczął hr. Krasinski ofiarowaniem 1000 rubli — a świeżo, tow. wzajemnego kredytu złożyło w ręce komitetu 3000 rsr. — Ofiary, które płyną do nas z Galicji, jak również telegramy kondolencyjne waszych reprezentacji miejskich, sprawują w Warszawie, jak najmilsze wrażenie.

Dowiadujemy się, że napoleończyk Jan Skarbek Malczewski, dla którego odezwano się współczucie w całym kraju, wraca na wiosnę z Syberji w ojezyste strony.

W tych dniach na kolei warszawsko-wiedeńskiej, wobec grona specjalistów, odbywały się próby z przyrządem do kontrolowania zwrotnic, przez które przebiegają pociągi; przyrząd ten, sporych rozmiarów, umieszczony jest w osobnym budynku, za stacją towarową, w miejscu, z którego dochodzą się liczne linje.

Kościół katolicki w Warszawie z polecenia gubernatora mają być poddane szczegółowemu oględzinom komisji, złożonej z pomocnika oberpoliciamajstra jenerała Polenowa, budowniczego gubernialnego i miejskiego, miejscowych komisarzy i delegatów konsystorza; zadaniem komisji jest przekonywanie się o stopniu bezpieczeństwa i wygód wejść i wyjść z kościołów.

Z polecenia oberpoliciamajstra Buturlina, budynki naszych teatrów mają być wkrótce szczegółowo zrewidowane przez wyznaczonych kutemu delegatów.

Wychodzący w Kijowie dziennik Zarja pisze: „Do Kijowa i do gubernij wchodzących w skład jenerał-gubernatorstwa kijowskiego powróciło w ostatnim roku kilkadziesiąt osób (?) z Polaków deportowanych do północnych gubernii i do Syberji za wypadki r. 1863. W tych dniach przyby-

Kronika lwowska.

(Niewożności olimpijskie. — Nie masz, jak „alibi“. — Kto był s. p. Mülling? — Brak historii Galicji. — Szara-Bera.)

Rok 1882 przedstawiał nam się od razu jakby stary znajomy. Ten sam brak życia i ruchu, po za Radą miejską, i te same nadzwyczajności w tonie Rady miejskiej, co r. 1881 — te same nowiny w dziennikach, z temi samymi błędami drukarskimi — te same długi i projekta reformy ekonomicznej — te same ankiety, i te same rezultaty. A pisało przecież w kalendarzach, że r. 1881 panującym platoną miał być Saturn, o którym wiadomo z mitologii, że pożera własne swoje dzieci! Widzimy, że nie znjadł z tego, co spłodził, ale owszem zostawił wszystko swemu synowi Jowiszowi, który panuje obecnie. Ciekawa rzecz, jak taki lekko duch, według wiarygodnych podań Hezjoda i Homera, zajęty ciągle pokatniami miłostkami, a żyjący wyłącznie ambrozją i nektarem, da sobie radę z tą spuszczaną po oczulku? Jeżeli pójdzie w ślady tego ostatniego, to chyba mowu porwie tylko jednego cara i jednego prezydenta republiki, a zresztą wszystko będzie, jak bywało. Wszystkie te potęgi olimpijskie powinny przecież uważać, że oto wychodzi dopiero szósty numer tegoroczny, a ja już muszę pisać drugą kronikę — o czymże będę pisał, jeżeli zechcę tak leniwo pełnić swoje funkcje? Porządny bożek powinien co tygodnia postarać się o jakiś świeży skandal, zamiast odgrzewać dawniejsze — na to nie potrzeba być Olimpijczykiem, to i dr. Ciesielski potrafi.

Rada miejska odmówiła p. Ciesielskiemu za negocjowania w protokole faktu, że przemawiał przeciw wnioskowi p. Mochnackiego. Przyszł mu w pomoc najpierw dr. Milleret, a potem p. Jäger-

mann, który nie mogąc sprostować protokołu, chciał sprostować przynajmniej Gasetę Lwowską, zapewne ze względu na opinię publiczną w Bergen op Zoom i w Upsali. Naivno to zyczenie nie znalazło atoli współczucia w kamiennych sercach większości, i wyborcy lwowscy, czyli zechcą informować się o działalności hetmanów Łączności i Zgody z protokołu, czy ze sprawozdań dziennikarskich, dowiedzą się zawsze tylko, co się rzeczywiście stało. Żal mi wszakże tych trzech panów, bo widocznie spostrzegli, iż postępowanie ich było niewłaściwem, i chcieliby to teraz konieczność naprawić. Ośmielę się przeto dać im w tej mierze pokatnie-pisarską radę, zacerpniętą z dzieła, które czytuję chętniej, niż „Rozprawę o budowie will tanich“ i niż dysertację Bartnicka, który chciał dociec, że pszczoła nie matka, lecz ociec. Dzieło to ma tytuł: „Klub Piekwicki.“ P. Piekwicki pozwany jest przez panią Bardell o złamanie obietnicy małżeństwa, a służący jego, Samuel, opowiada to oju swemu, starszemu Wellerowi. Ten od razu uchwała, że na podobny wypadek nie masz jak „alibi“, i podejmuje się znaleźć dwóch obywateli, którzy to poświadczą. Otóż mamy: niechaj sobie panowie wszyscy trzej poświadczą, nawzajem „alibi“, i sprawa będzie skończona. Od biedy mogą powołać się i na mnie, bo w istocie w ów fatalny czwartek o tej samej porze, kiedy się odbywało posiedzenie na ratuszu, widziałem na zupełnie innym miejscu trzech ludzi, którzy mówili wcale przyzwrocie o wypadkach warszawskich — nie mógłbym tylko przysiąc, że to byli pp. Ciesielski, Milleret i Jägermann; a zresztą, gdybym przysięgł, nie wiem, czyliby mi uwierzono. Są rzeczy, których wiarygodności nawet krwawe świadectwo meczennika po nad wszelką wątpliwość podnieść nie zdoła, a tem mniej, niekrwawe zeznania grzesznego kronikarza!

Ponieważ reminiscencje moje lwowskie nie sięgają tak daleko wstecz, jak reminiscencje dr. Millereta, więc dowiadywałem się bardzo pilnie

od starszych ludzi, co zacy był ów sp. Mülling, o którego czynach pan konsyljarz kilkakrotnie już, a zawsze z pewnem rozrzewnieniem wspomina — i oto, co zbadałem: Za owych czasów, kiedy nie było jeszcze rady miejskiej, jeno Aeschuss przez gubernium mianowany, sp. Mülling był Auschussmannem. W r. 1848, jakkolwiek człowiek nie zły, żył on w ciągłym strachu vor den verfluchten Polacken, póki ich jenerał Hammerstein nie zombardował, pałac oraz ratusz, akademię, teatr, technikę i szkoły normalne, a oszczędnając Zakład Ossolińskich jedynie z tego powodu, że ówczesne działa i rakietnice z Wysockiego Zamku tak daleko nie donosiły, a z góry Wronowskich trudno było strzelać prosto na dół. W następstwie, sp. Mülling podpisał wraz z innymi adres dziękczynny do jenerała Hammersteina, za „przywrócenie spokoju i bezpieczeństwa publicznego“. W dalszem następstwie, sp. Mülling pomimo przywrócenia spokoju i bezpieczeństwa, i panującego, dzięki temu, między ludnością strachu, nie mógł jakoś pokazać się na ulicy — a ponieważ, według słów Adama, „Niemcy są ludzie“ — więc było mu z tem bardzo niewygodnie i niemiło. W końcu, dla rehabilitowania się, i kiedy o datku z funduszów gminy na rzecz spalonego Krakowa wcale mowy nie było, a więc i sp. Mülling przeciw podobnemu wnioskowi występować nie mógł — dał w istocie 50 złr. na rzecz pogorzelców — podczas gdy dr. Milleret dał tylko 5 złr., ale za to wystąpił przeciw wnioskowi p. Mochnackiego. Tak się przedstawia ta sprawa w krótkim streszczeniu historycznem, i niechaj tu będzie zapisana ku wiadomości młodszych pokoleń.

Przychodzi mi na myśl, z powodu wspomnianego powyżej adresu, że byłoby to może szczerem humorystyki, gdyby kto opierając się jedynie na suchych danych, zestawiał, w jednej rubryce, o co to już Galicjanie różnemi czasy prosili, a w drugiej, za co, także swojego czasu, już dzie-

kowali. Zapewne też z powodu, że dziękują zawsze tylko za to, o co nie prosili, nikt im nie daje tego, czego im się zachiewa. Mniejsza zresztą o humorystyczną stronę takich faktów dziejowych — sądzę, że w ogóle byłoby pożądanem, gdyby kto napisał historję Galicji jako takiej, t. j. od roku 1772. Książka taka znalazłaby pojęk nielada, ale potrzeba wziąć się zaraz do jej napisania, póki jeszcze żyje w tradycji nie jedno zdarzenie, o którym milczą pisane i drukowane źródła. Historia n. p. lat 1846 — 1850 znałą się tylko tym, co już przeżyli przeszło pół wieku, a dzieło się wówczas tak wiele w całym świecie, że o Galicji nieważem chyba wspomina jako książka, i to niemiecka. Oprócz opisu partyzantki Zaliwskiego i dzieła Chodźki o rzeci tarnowskiej, nie ma ani jednej książki napisanej przez Polaka a zajmującej się historją Galicji. O bombardowaniu Lwowa r. 1848 wiemy tylko z ustnego podania w Gacicie Lwowski, albo w ówczesnej Polsce Męciszewskiego daremnieby kto szukał szczegółów tego zdarzenia. Najwierniej mógłby całą chrję 1848 opisać, który z wybitniejszych uczestników, gdyby chciał zająć pychę z serca i przyznać, że człowiek nie od razu bywa wytrawnym politykiem, i że nie tylko „Ziemiaństwo“ i bajraj Stadjona, ale i my mieliśmy niekiedy słabe strony, choć w innym kierunku i w innej wierze. Powiedział: my, bo i ja — mając wówczas rok dwadzieścia wieku, i znajdując się o dwanaście mil od armat jen. Hammersteina, jakoś haniebnie prędko schowałem pod siennik moją czapkękę gwardyjską i blaszana szablę — dokoła zaś też widziałem wielki nieurodzaj bohaterów. Dupiero później, z po za Karpat, zaczęły nas dochodzić wieści o ludziach, co czapek, szabl i siebie samych nie pochowali pod sienniki, wyhasawawszy się do syta, póki nie strzelano.

Jak nie parodjować historii, skoro teraz jest w modzie parodjowanie najpiękniejszych ustępów z poezji? Nie dawno styszeliśmy tu we Lwowie

o „ślepych mieczu“, co to nie miał być karaniem, ale tylko, tak trochę zamkniętym do ciupy. Obecnie znowu jakiś inny zły duch, w Warszawie, wynalazł „morową dźwięc“, która gdziekolwiek „stąpi kroki złowieszczemi“ sprowadza śmierć i pożogę. Nazywa się Szara-Bera, a pod tym pomoloznym pseudonimem kryje się, jak wiadomo, Sara Bernhardt. Napisyw do Warszawy, że prześlada przez Lwów, i nie nam się złego nie stało — bo przecież procesa o pawilony, jakoż kompromitacje hetmanów Łączności i Zgody, nie należa do kłeski zbyt straszliwych, ani do takich, którzyby zazwyczaj zwiastowane były przez chude widma z czarnymi pudłami, umierające w piątym akcie a zmartwychwstające do obrachunku z kasjerem. Nie szara-bera, ale szurum-burum nazywa się ponoć wół, zwiastowany wynawem Mojżesza, ale ma on być obrzymio tusty i nie ma rzyceć po francusku naded tyle, co krowa dr. Millereta. Pisał o nim niedawno p. Horain, i z zestawienia wszystkich dokumentów wynika, że kramolnicy warszawscy nie mają najmniejszej podstawy do swoich tendencyjnych przepowiedni, które zresztą na nie się nie przydadzą, jeżeli policja moskiewska raz na tysiąc lat pokaże, co umie, tym, którzy są sługując na taki traktament ze strony jakiegokolwiek straży bezpieczeństwa, a nie ludzimi niewym. W tonie dzienników warszawskich przeja się wszakże jeszcze ciągle pewne szalepokojnie, dosyć naturalne tam gdzie wybór między policmajstrom a rabunkiem jest taki trudny. Dla tego też dobrzeby było, gdyby dzienniki te mogły obwieścić społeczeństwo warszawskiemu, że Szara-Bera we Lwowie nie tylko żadnemu katolikowi nie zrobiła nic złego, sie nadto, zabrała ztąd z sobą mnóstwo pieniędzy — żydowskich.

Jan Lam.

lo znowno do Kijowa dwóch deportowanych Polaków z gubernii Permskiej, którzy zresztą otrzymali pozwolenie przyjechać na dni kilka mając znowu wrócić na miejsce wygnania. Na wiosnę zaś oczekują tu przybycia biskupa Zytomirskiego Borowskiego i księdza Kruszyńskiego, którzy zostali już amnestjowani. Pozwolono im powrócić do kraju i zamieszkać stałe.

Wiadomości te podajemy z zastrzeżeniem.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Berlin 4. stycznia. P. Horn, naczelny prezes Prus Wschodnich, jak zapewnia *National Ztg.* został 9. grudnia r. z. oficjalnie wezwany, aby się podał do dymisji. P. Horn, zastąpił się do tego rozkazu, lecz dotąd nie otrzymał jeszcze odpowiedzi. Pan Horn podobno w ostatnich czasach skompromitował się przez to, iż zbyt sprzyjał kierunkowi liberalnemu. Zarzucają mu też, że w skutek braku energii z jego strony liberali w kilku okręgach wyborczych wydarli zwycięstwo kandydatom konserwatywnym. Następcą Horna ma być naczelny prezes Hanoweru, Leipzig, który dawniej był prezesem policji w Królewcu.

Petersburg 3. stycznia. Jak zapewniają tujsze dzienniki, postanowieniem zostało zwinięcie Ilgo Wydziału własnej kancelarii cara i oddanie czynności jego Radzie państwa. Dzisiejszy *Gomiec Uredowy* ogłasza najwyższe uwolnienie od obowiązku zarządzającego tymże Wydziałem księcia Urusowa, oraz nominację na czasowe pełnienie tychże obowiązków, towarzysza zarządzającego, senatora, tajnego rady Markusa. (Drugi wydział przybocznej kancelarii zajmował się redakcją praw i ukazów.)

Dzienniki donoszą, że sprawa pp. Trigoni, Suchanova, Emeljanowa i innych obwinionych w ogólnej liczbie osób 22, sądzona będzie 25. stycznia starego stylu przed nadzwyczajne zebranie senatu z udziałem przedstawicieli różnych stanów. Sprawa będzie rozpatrywana przy drzwiach zamkniętych w gmachu sądu okręgowego. Asystować mogą tylko krewni podsądnych i to nie więcej jak jeden na każdego. Przewodniczyć będzie zebraniu senator Dreher. Oskarżycielami będą pp. Murawiew i Ostrowskij; akty oskarżenia zostaną wręczone obwinionym w tych dniach. Przedmioty stanowiące materialne dowody przestępstwa, zebrane już zostały i złożone w gmachu sądowym w oddzielnej sali i uporządkowane. Sala ta jest zamknięta i opieczętowana.

Będzie to sprawa jedna z najciekawszych z całej serii spraw politycznych. Korespondenci nie będą dopuszczeni do jej słuchania. Dla zaspokolenia jednak ciekawości ogółu, *Gomiec Uredowy* podawać będzie podobno obszerniejsze sprawozdania.

Otrzymało tutaj dokładne wiadomości o rozlewie krwi na granicy chińskiej. Chińczycy, zajmujący kilka okolic w obwodzie Kuldzynskim, popełnili cały szereg okrucieństw na pogranicznych Kirgizach. Zropaczeni tem Kirgizi, Bajdyziety i Kizajewy, wyrzuli dwie wsie chińskie i rozbili oddział wojska chińskiego z 350 ludzi złożony.

Paryż 4. grudnia. Od poniedziałku toczy się w Marsylii przed tamtejszym sądem przysięgłych proces przeciwko dziesięciu robotnikom włoskim, oskarżonym o udział w ruchach w dniu 19. czerwca r. p. Wiadomo, że wskutek nakazanego wówczas przez ministra wojny, generała Farre, powrotu wyprawionego do Tunisu wojska francuskiego wszczęły się pomiędzy francuzką a włoską ludnością miasta rozmaite sprzeczki, które się wielokrotnie w otwarte wyrośliły bójkę. Sprawę tę, o której przez dłuższy czas obawiano się, że się zamieni w spór międzynarodowy, ma obecnie zbadać sąd irlandzki. W pierwszym tym procesie tylko Włosi jako oskarżeni występują, którym oskarżenie zarzuca, że francuskiego szynkarza Carvin, z powodu owoch rozruchów zamordowali. Podsądni mieli wtenczas, uderzeni w nos i rewolwery, przebiegać ulicę Marsylii wołając, że „polują na Francuzów“. Jeden z oskarżonych miał nawet strzelić do młodego oficera francuskiego, chybiwszy go zaś mieli wszyscy Włosi uderzyć na Carvina, który też legł pod ich rżami. Wszystkich podsądnych obwinia oskarżenie nie tylko o zamordowanie resp. o udział w niem, lecz i o zakazane noszenie broni i wydawanie podburzających okrzyków. O przebiegu i rezultacie procesu nie ma jeszcze bliższych wiadomości.

KRONIKA.

Lwów, 7. stycznia.

Wiadomości osobiste. Członek Izby panów, hr. Baworski, był na audjencji u cesarza. — Bar. Mikołaj Romaszkan, członek Izby panów, tknięty został paraliżem w Stanisławowie. Lekarze dają nadzieję powrotu do zdrowia. — Z Drezna donoszą, iż mieszkający tam weteran z roku 1830, major Franciszek Szmietich, ciężką chorobą jest choroba. — Wilhelm Hellwig, były dyrektor kolei północno-zachodniej, który obecnie przeprowadził budowę tunelu Gotarda, zmarł 5. b. m. w 55 roku życia. — August M. Canthal, dyrektor hamburskiej opery, zmarł 31. zm. w 75 roku życia.

Domnik Chłuda. Z Pau, we Francji (departament Basses-Pyrenées) dochodzi nas wiadomość o śmierci Dominika Chłudy, b. oficera wojsk polskich. Zmarły liczył lat 78. Dom jego w Pau był ogniskiem, w którym skupiała się cała kolonja polska, osiadała w tym zakątku. Sp. Chłuda postawił dwóch synów, z których jeden jest znanym lekarzem. Zięć zmarłego, Tadeusz Podolecki, syn b. profesora niemieckiej literatury przy kolegium Henryka IV, jest malarzem i zdobył sobie pomyślnymi swymi szkicami rozgłos na wystawach obrazów we Francji.

Lucja z Arcezanowiczów Torosiewiczowa, wdowa po radcy sądu apelacyjnego, zmarła dnia 5. b. m. we Lwowie, w wieku lat 77.

Jan Weigel. Ubyła znawca naszemu miastu osobistość, otoczona ogólnym szacunkiem i opromieniona cnotami obywatelskimi. Dnia 3. stycznia zmarł na aneurysm serca 57-letni Jan Weigel, znany szczególnie w szerokiej kołach młodzieży jako wytrwały pedagog i opiekun młodego pokolenia. W r. 1866 prawie z ławki szkolnej porwany i zasądzony na więzienie, przeleciał w Szpilbergu strasznych lat siedm, aż póki techniczne myśli i swobodnie

uwolniło go, wraz z tyłu innymi patriotami, z tych żywych katakomb. Odąd poświęcił się cichej a pożytecznej działalności nauczycielskiej, kształcąc młodzież i zdobywając sobie najpiękniejsze liście do wienca obywatelskich zasług, bo miłość swoich uczniów i cześć ogólną. Pokój jego popiołom!

Nabożeństwa jutrzejsze W kościele katedralnym celebrować będzie sumę o godzinie 10. ks. kanonik Stańkowski, a kazanie powie ks. Podolski. — W kościele OO. Dominikanów o godzinie 10 1/2, będzie mieć sumę ks. Skałuba, a kazanie ks. Konołka. — W kościele OO. Karmelitów będzie mieć sumę o godzinie 10 1/2, ks. Marjan Spolski. — W kościele OO. Bernardynów sumę o godzinie 10 1/2, odprawi ks. Romuald Miszkowicz, a kazanie powie ks. Konstanty Rzeczkowski. W kościele św. Mikołaja o godzinie 11. będzie mieć sumę ks. Hickiewicz, a kazanie powie ks. Gorzowski.

Stowarzyszenie młodzieży handlowej urządziła dnia 4. lutego w salach kasyna miejskiego wieczorek z tańcami, na rzecz funduszu emerytalnego dla członków stowarzyszenia. Słyszeliśmy, iż wiele osób wybiera się na ten wieczorek, ze względu na to, że zabawy te mają już ustaloną sławę.

Sprzedż wiejskiego mięsa po cenach wcale przystępnych, otwarta została na straganach przy placu Bernardyńskim. Na nowość też zwracamy uwagę naszych skrzętnych gospoi, utyskujących na zle i drogie mięso z jatek miejskich.

Książki szkolne. Na zarzut w sprawie książek dla szkół ludowych przysłało nam wydawnictwo tychże kilka dziełek dla sprawdzenia o ile zarzuty nasze są słuszne. Po dokładnym rozpatrzeniu napiszemy o tem obszerniej, dziś możemy tylko zanotować, że poprzednie nasze twierdzenie, choć bez podania szczegółów, na pewnych było oparte podstawach.

Zegar. Nad handlem jubilerskim i złotniczym P. Dąbrowskiego, przy ul. Halickiej, uciecił właściciel takowego piękny zegar, który na noc oświetlany była światłem gazowym — i wskazuje zapóźnionym maroderom, że:

Już dwunasta na zegarze,
Idźcie spocząć gospodarze!

Przeniesienia. Naczelny dyrektor poczt przedni asystenta pocztowego, Konstantego Czarkowskiego, z Nowego Sącza do Lwowa.

Z armji. Przeniesieni zostali podporucznicy: Marjan Machnicki i Stanisław Kohman do 64 bat. obrony krajowej, a Jerzy Ziembicki do 68 bat. obr. kraj.

Dla dwóch sierotek złożył w administracji pan J. R. 1 złr.

Dary dla Szląska. Księgarnia polska A. D. Bartoszewicza i M. Biernackiego ofiarowała na rzecz polskich czytelników ludowych na Szląsku austr. 76 tomików „Biblioteki Mrówki“ i 5 dzieł większych, razem 81 dzieł w 85 tomach.

Dla ofiar katastrofy warszawskiej nadesłał na ręce dr. Goldmana pp. Alojzy Bocheński 25, E. K. ze Skałatu 15, Gmil Brewer dla sierot 10 zł., Zucker właśc. realn. 10, Kurkiewicz 3-63, K. P. 2; razem z poprzednio wykazanymi zł. 625-5 i 3 ruble.

Poliszczyna. Pan Anselm Lauffer, właściciel składu „gotowych sukien, zapewne nie wie o tem, że we Lwowie mamy drukarnie „gotowe“ każdej do chwili drukowania jego ogłoszeń, to lepszą polszczyznę, aniżeli to drukować potrafiła Buchdruckerei von Georg Brög in Wien.* Postuchajmy, jak p. Lanfera zaleca rzeczona drukarnia: „A. L. we Lwowie Plac Halicki na przeciw Banku Hypotekowego t. Sebery, pory, kalfatory wszak każdy przynajmniej, że to... wloszczyzna!“

Sędziwy wiek. W Powodowie, pod Wolsztynem, umarł w tych dniach wóldar Koneczek w wieku lat 102. Pomimo zgrzybiałej starości swojej chodził Koneczek aż do ostatnich czasów prawie co niedziela do kościoła w Wolsztynie, o pół mil od Powodowa odległego.

Falszywo piłki dawniejszej edycji, jak donieśliśmy we czwartek, kursują po Lwowie. Są one roboty piórkowej na dwóch kalkach zlepionych, dość rzetelnie sporządzone. Z bliska odrzuć łatwe do rozpoznania. Szczególnie strona frontowa uderza bezczelnością podrobienia. Drobne pismo po bokach u dołu, którem na prawdziwych banknotach wypisana jest klauzula kodeksowa, talszerek naramiennych tylko nieczytelna gryzmołka. Włnitwa ceglastego koloru na odwrotnej stronie jest dość ładnie zrobiona, ale po przysięgnięciu do oka, również odrzuć talszerek jest widocznem. Dla tego publiczność powinna oglądać bacznie każdą sztukę.

Wykas inspekcji e. m. dyrokcji policyj. z 5. stycznia. Straż policyjna aresztowała Dymitra S. wraz z skradzionymi pan. Ch. S. sukniemi i bielizną wartości 120 złr. Michała Jurczyżyna na kra dzieży kieszonkowej. Katarzynę Loscht na kradzieży wzorowej, a Annę Kuczmę z rzeczami panu S. H. skradzionemi.

Kraków 5. stycznia. Pani Helena Modrzewska przyjęła godność gospodyni na balu Mickiewiczowskim w Sukienicach.

Kraków, 5. stycznia. Wydział redakcyjny i konkursowy komitetu pomnika Mickiewicza miał dnia 2. stycznia 1882 swoje posiedzenie pod przewodnictwem dra Majera. Odezwą już gotową. Ma ją przyjąć komitet. Projektów na konkurs przedwstępny nadeszło 14, nadto prośby o przedłużenie terminu. Termin ten odroczony do 31. marca 1882 r. Zamierzona wystawa tych projektów odbudzi w właściwym kierunku dyskusję. Fundusz składowy wynosi dotąd dopiero około 56.000 guldenów.

Z Tarnopola donoszą, że egzamina prywatne w gimnazjum tamtejszem odbędą się w dn. 29. bm. do 2. lutego.

Warszawa 4. stycznia. Towarzystwo wzajemnego kredytu wyasygnowało ze swoich funduszy 3000 rubli, przeznaczając 2000 rubli na natychmiastową pomoc dla ofiar wieszaków, a 1000 rubli na kasy pożyczkowe dla rzemieślników.

Odczyty, które się w ciągu ostatnich miesięcy odbyły w salach ratuszowych na rzecz ubogich, pozostających pod opieką Towar. dobroczynności, przyniosły dochodu brutto przeszło 1300 rubli, zaś po potrąceniu kosztów zostało przeszło 900 rubli.

Pozar groźny wybuchł wczoraj około godziny 9 wieczerem na Nalewkach w domu l. 4, w ogromnych składach towarów kupca Małachkina. Ogień znajdując mnóstwo przyjaznych mu żywyłom, mimo szybkiego i energicznego ratunku, zszedł się gwałtownie i uderzył się niebawem budynkiem nie tylko obok leżącym, ale i naprzeciwko położonym. Ledwie w go-

dzinę zdołano pożar opanować a gaszenie trwało do rana. Szkody wynoszą do 250,000 rubli.

Według dzienników petersburskich, w sferach odnośnych wypracowano projekt wynajmowania włościanom mniejszych narzędzi rolniczych, oraz drobnym właścicielom ziemskim.

„Bell Company“, towarzystwo telefonowe amerykańskie, zamierza zaprowadzić komunikację telefoniczną w Warszawie.

Poznań 5. stycznia. W sądzie okręgowym we Wrzesniu subhastowano w r. 1881 nieruchomości 37. W skutek pomyślnego żniwa w r. 1881, zmieniły się stosunki rolników tak pomyślnie, że liczba subhast znaczenie się zmniejszyła.

Wiedeń 4. stycznia. Bal dworski odbędzie się 9. b. m. Cesarzowa wyjeżdża 2. lutego do Anglii. Dnia 12. i 13. b. m. odbędzie się przed sądem przysięgłym rozprawa przeciw redaktorowi *Tribuna* za obrażę czei byłego starosty, dra Juljusza Fränzla von Vestenack.

Do biblioteki cesarskiej przyjęto w darze dzieło Juliana Klackzi: „Causeries Florentines“ (Wieczory florenckie).

Dr. Alojzy Singer, podejrzany o współudział w oszustwie bankowem, uknął był zrazu, lecz we czwartek, 5. bm., stawił się przed sądem. Rozprawa sądowa okaże, o ile dr. Singer jest winnym przypisanego mu przestępstwa.

W Pruszech zachodnich, mianowicie w obwodzie kwidzyńskim, gdzie głównie Polacy mieszkają, tak ajenci lud balanucą do Ameryki, że na ten rok zapisało się do emigracji już kilka tysięcy. Aby gospodarce ajentów koniec położył, wydała rejencya zakaz, że ajentom nie wolno rozwieszać plakatów po publicznych miejscach, w lokalach i po szynkach, inaczej będą karani każdym razem 60 markami.

Do więzienia w Toruniu poszedł wczoraj w południe p. Hieronim Derdowski, redaktor odpowiedzialny *Gaz. Tor.*, skazany na 30 dni aresztu za artykuł w sprawie Miarki i na 5 dni aresztu za korespondencję Albina Kowalskiego z nad granicy polskiej.

Z Lublany donoszą do *Tribuna*, że prezydent wyższego sądu krajowego Waser udzielił sądowi po wiatowemu w Pettau napomnienie za to, że przyjął skargę w języku słowiańskim.

Nowy Jork, 2. stycznia. W wieczór św. Sylwestra zapadł się sufit w lokalu związku miejskiego w Jamesville. Budynek zapalił się, przyczem 12 osób utraciło życie, a 100 odniosło ciężkie uszkodzenie.

Piękny dar. Znany z dobroczynności p. Durgate ofiarował paryskiej akademii umiejętności 50,000 franków, ażeby procenta od tej sumy przeznaczono na nagrody konkursowe. O nagrody te mogą się ubiegać autorowie dzieł genyich z zakresu humanitarnego. Pierwszy konkurs rozpisano na rok 1884 na napisanie dzieła wyczerpującego o diagnozie śmierci i środków zapobiegających przedwczesnemu grzebaniu.

Zapas złotej monety we wszystkich krajach cywilizowanych ziem, obliczył prof. Soetbeer w wydanem niedawno obszernem dziele pt. „Z statystyki kruszców szlachetnych“ na okrągłą sumę 12 miliardów marek. W skutek zużycia, tj. obtarcia się mondy w obiegu, strata w czystem złoce wynosi rocznie 800 kilogramów. Ilość czystego złota, jakie znajduje się dziś w obiegu w formie monet, oblicza prof. Soetbeer na 4,690,000 kilogramów; do celów zaś przemysłowych służy zapas złota w ilości 2,100,000 kilogramów, wartości około 5800 milionów marek. Produkcja złota w ostatnich 50 latach wynosiła ogółem 6,357,000 kilogramów, a monet złotych przybyło w tym czasie w obiegu na sumę 10,890 milionów marek. Jeszcze przed 50 laty znajdowało się w obiegu monet srebrnych wagi 46 milionów kilogramów, a wartości 2880 milionów marek, dziś zaś wynosi zapas srebra mennicznego 467 milionów kilogramów wartości 8406 milionów marek. W ciągu tego czasu strata w obtarciem lub przypadkowo zgubieniem złoce wynosiła 75 milionów marek, a w srebrze 430 milionów marek.

Pożary teatrów. Według dzieła Augusta Folscha o pożarach teatrów, które ukazało się przed 4 laty, w ostatnich stu latach zgorzało 252 gmachów teatralnych, z czego autor obliczył czas przeciętny, w którym każdy mniej więcej teatr może być nawidzony kłosek pożaru, na 22 1/2 lat. Ze zgorzałych 252 teatrów 70 doznało tego losu już w ciągu pierwszych 5 lat swego istnienia, 38 w czasie między 6 a 10 rokiem, 45 między 11 a 20 rokiem, 27 między 21 a 30 rokiem, 12 między 31 a 40 rokiem, 20 między 41 a 50 rokiem, 17 między 51 a 60 rokiem, 7 między 61 a 80 rokiem, a tylko 3 przetrwały całe stulecie. Dalej obliczył Folsch, że z powyższej ogólnej liczby 37 teatrów spaliło się w krótkim stosunkowo czasie dwa razy, 5 największych właśnie teatrów 3 razy, 4 teatry spaliły się 4 razy, a tzw. „National-Theater“ w Waszyngtonie nawet 6 razy. Ze zgorzałych w tem stuleciu teatrów przypada 176 na Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, 68 na Angję, 63 na Francję, 49 na Niemcy, 49 na Włochy, 26 na Austro-Węgry, 24 na Rosję, a 17 na Hiszpanję i Portugalję. Co do liczby ofiar w ludziach, jakie porwały powyższe katastrofy teatralne, statystyka podaje pod tym względem przerazające istotnie szczegóły. I tak w pożarze teatru Schomburga w Amsterdamie r. 1712 postaradało życie 18 osób; w pożarze teatru „Coliseo“ w Saragossie r. 1778 137 osób; w pożarze opery „Palais-Royal“ w Paryżu r. 1781 62; teatru w Capo d'Istria r. 1794 1000 osób; „Grand-Théatre“ w Nantes r. 1785 607; teatru w Richmondzie w Stanach Zjednoczonych r. 1811 607 78; teatru „de la Gaité“ w Bordeaux r. 1819 i teatru nadwornego w Monachjum r. 1823 liczba ofiar niesprawdzona; w pożarze teatru Lehmana w Petersburgu r. 1836 800; teatru miejskiego w Sinigaglia r. 1838 62; teatru chińskiego w Kantonie r. 1845 607 1670 spalonych, a 1700 poparzonych; teatru królewskiego w Kwebeku, w Kanadzie r. 1846 607 200; teatru nadwornego w Karlsruhe r. 1847 607 35 spalonych, a około 200 uszkodzonych; opery carskiej w Moskwie r. 1853 607 11; teatru „Degli Equidotti“ w Liwornie r. 1857 607 100 spalonych, a 200 uszkodzonych; teatru w Pładelfji r. 1867 607 18 spalonych, 16 uszkodzonych; teatru chińskiego w Tienstanie r. 1872 607 600; teatru w Brooklynie pod Nowym Jorkiem r. 1876 spalonych 283, uszkodzonych jeszcze większa liczba; nareszcie w pożarze teatru „des Varietés“ w Montpeller r. 1877 zabitych 400 osób. Pożary teatrów w Nicei i Wiedniu pochłonięły razem około 1000 ofiar.

„Nord“, dziennik wychodzący w Brukseli a będący na żoździe rosyjskim, od Nowego Roku zmienił się z pisma codziennego na tygodniowe. I tu więc rząd rosyjski zaprowadził oszczędność.

(6.) **Kraków**, 6. stycznia. (Przebieg tygodniowy.) Szereg obrazów historycznych pod tytułem: „Książę Józef Potiatowski“ zapowiedziany jako noworoczny upominek dla przyjaciół sceny naszej, zawiódł powieką oczekiwaną. Jak się bowiem później okazało, tylko plan naszkicowany był wprawna ręką p. Koźmiana, wykonanie zaś szczegółów pozostawił dyrektor młodemu artyście teatru tujejszego, p. Arwinowi, który nie dorósł do tego zadania. Dzieło to w ogóle ma tę słabą stronę, że jest naśladowaniem twem „Kosciuski pod Racławicami“, jakkolwiek odmienna postać głównego bohatera innego wymaga opracowania, a nadto grzeszy przewlekłością tak, że zniecierpliwiona publiczność, zatrzymana po nad zwyczajną godzinę teatralną, nie może się konca do czekać. Patriotyczna zaś tendencja, występującej miejscami zanadto pretensjonalnie, nie może wywrzeć tego wrażenia, które było podstawą fenomenalnego powodzenia Kosciuszki. Muzyka p. Kazimierza Hofmana nie nadaje się również do narodowej treści obrazów i przypomina często zupełnie obecne motywa. Wystawa za to tym razem nie nie pozostawiała do zyczenia, dlatego spodziewać się można, że i Potiatowski doczeka się poważnej liczby przedstawień, rozumie się, po cofnięciu wczorajszego zamknięcia budynku teatralnego.

Rozkaz ten, nadeszły wprost z ministerstwa spraw wewnętrznych w drodze telegraficznej, nie mały popoch wywołał w mieście. Z powodu wystąpienia pani Modrzewskiej, która z największą gotowością przyrzekała wziąć udział w przedstawieniu na dochód dotkniętych wypadkami warszawskimi, wszystkie miejsca były rozsprzedane i publiczność tłumnie szedła się zacięła, gdy w skutek rzeczonożnego zakazu odwołać musiano widwisko. Przyczyną tego zarządzenia władzy centralnej ma być nie tyle obawa zawalenia się budynku, lub inne względy policyjnej natury, lecz raczej bezmiernie doniesienie, że w celu wywołania rozruchów antyżydowskich, zamierzają urządzić w teatrze fałszywy alarm, co

Wzmagający się popyt na **Kolla wódkę francuską** jest najlepszym dowodem szczerości tego środka na góście i reumatyzm, skaleczenia, wrzody itp. Cena butelki 80 ct., we wszystkich aptekach i handlach korzennych.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Po długim lawirowaniu usłyszeliśmy nareszcie w sobotę operę w całym teatrze słowa znaczenia. Zapowiedziany występ panny Tellini zgromadził tak liczną publiczność w teatrze, że śmiało można wyprowadzić ząd wniosek, iż nie brak publiczności muzycznej, ale brak opery był powodem do tymczasowych pustek na przedstawieniach operowych. Panna Gabi śpiewała niegdyś bardzo pięknie „Aidę“, ale takiej reprezentantki tej partji, jak panna Tellini, nie słyszeliśmy jeszcze we Lwowie. Przesłuchany głos, znakomita szkoła i nader szczerliwy temperament artystki — wszystko to złączyło się na to, aby zachwycić publiczność i wyprowadzić ją w entuzjazm prawdziwy. Szczególnie w ensemblach podziwialiśmy siłę głosu panny Tellini, który dominował nie tylko nad głosami innych artystów, ale także nad chórami i orkiestrą. W czwartym akcie, tak nateżającym, nie dostrzegliśmy w tonach artystki żadnego zmniejszenia; były one tak świeże, a intonacja tak czystą, jak gdyby się opera dopiero rozpoczynała. Pan Gerbicz śpiewał partję Radamesa po polsku z niepospolitą rutyną i zrozumieniem; spostrzegamy z przyjemnością, że zaczyna się przyzwyczajanie do naszego klimatu, który go przez dłuższy czas pozabawiał czystości głosu. Także podnieść musiny staranne wykonanie partji Amneris przez pannę Idę Sas, której niskie tony altowe są w dzisiejszych czasach niezwykle, tudzież partję kapłana i króla, odśpiewanych pięknie i z artystyczną sumiennością przez pp. Borkowskiego i Köhlera.

* Dziś w sobotę dnia 7. stycznia „Aida“, opera w 5 aktach, a 7 obrazach J. Verdiego. Drugi występ gościnny panny Amelji Tellini, trzeci występ pani Idy de Sass.

* Jutro w niedzielę „Zbojcy“, dramat w 5 aktach Fr. Szyllera, przełożył J. N. Kamiński.

* W poniedziałek przedstawiona zostanie na scenie naszej nowa 3-aktowa komedja Gondineta i A. Bissona pt. „Podróż dla przyjemności“, w przekładzie M. Chrzanowskiego. Komedję tę przedstawiano we wresznie r. z. z ogromnym powodzeniem w Paryżu, a obecnie w Wiedniu.

Odczyt p. Klemensa Kanteckiego „o dziedzie teatralnej w Polsce“, mający się odbyć jutro w niedzielę o godzinie 5 z połudn. w sali ratuszowej, zgromadzi, jak nam donoszą, liczne grono publiczności. Osobom, któreby sobie życzyły być na tym odczytce, przypominamy, że biletoń będzie można dostać jeszcze jutro przed południem w księgarni Gubrynowicza i Schmidta, a w każdym razie przed rozpoczęciem odczytu przy kasie.

„Gazety wiejskiej“ pod nową redakcją dra Juljusza Aua, wyszedł pierwszy numer. Ze zmianą redakcji, nastąpiło zupełne przekształcenie pisma. Znakomita bezwzględnie, a stwierdzona już dawno, działalność literacka prof. dra Aua, jest najlepszą rekojmnią wartości *Gazety wiejskiej*.

W opracowaniu pierwszego zaraz numeru wzięły udział najpierwszej siły fachowe znaki dublańskiej. Zwracamy uwagę na artykuły: „Dlaczego my biedni“, „O uprawie wczesnych kartofli“ i „Czyste powietrze“. W feletjone jest powiastka pt. „Paskudnik“, która dopełnia całości fachowej pisma. Walczy ona przeciw przesądowi wycinania paskudnika. Słowem pismo zaleca się bardzo, a raz jeszcze powtarzamy: po redakcji dra Aua spodziewamy się bardzo pomyślnego rozwoju *Gazety wiejskiej*.

Mierzwiński po wyjeździe z Madrytu zaangażowany został do medjołaskiej la Scala, gdzie wystąpił w dzień 8-to Stephano, czyli w chwili otwarcia sezonu, poczytywanej tam za najniebezpieczniejszą dla występujących artystów, z powodu wygórowanych wymagań publiczności i krytyki. Tę ogólną próbę artysta nasz przebył zwycięsko. Na debiut wybrał Mierzwiński rolę Arnolda w „Wilhelmie Tellu“ i zaśpiewał ją świetnie, zbierając nieustannie dowody gorącego uznania. Jeden z krytyków, Filipi, będący pod względem znawstwa w rzeczach muzyki największą powagą na całe Włochy, w dzienniku *Perseveranza* podnosi bardzo wysoko piękny głos artysty i jego talent.

Franciszek Kostrzewski, ulubiony warszawski humorysta-rysunek, wkrótce obchodzić będzie trzydziściopięcioletnią rocznicę... chwycenia za ółówek, którym przez lat szereg tak dosadnie, z taką werwą karcit wady, śmieszności i ułomności różnych sfer naszego społeczeństwa. Talent Kostrzewskiego pierwszy raz miał szersze pole do popisu w *Włochach sztucznych, Szparagłach wiosennych, Kartkach satyrycznych z ulic Warszawy*, następnie zaś dopiero w *Tygodniku ilustrowanym* i innych pismach tygodniowych.

„Nord“, dziennik wychodzący w Brukseli a będący na żoździe rosyjskim, od Nowego Roku zmienił się z pisma codziennego na tygodniowe. I tu więc rząd rosyjski zaprowadził oszczędność.

(6.) **Kraków**, 6. stycznia. (Przebieg tygodniowy.) Szereg obrazów historycznych pod tytułem: „Książę Józef Potiatowski“ zapowiedziany jako noworoczny upominek dla przyjaciół sceny naszej, zawiódł powieką oczekiwaną. Jak się bowiem później okazało, tylko plan naszkicowany był wprawna ręką p. Koźmiana, wykonanie zaś szczegółów pozostawił dyrektor młodemu artyście teatru tujejszego, p. Arwinowi, który nie dorósł do tego zadania. Dzieło to w ogóle ma tę słabą stronę, że jest naśladowaniem twem „Kosciuski pod Racławicami“, jakkolwiek odmienna postać głównego bohatera innego wymaga opracowania, a nadto grzeszy przewlekłością tak, że zniecierpliwiona publiczność, zatrzymana po nad zwyczajną godzinę teatralną, nie może się konca do czekać. Patriotyczna zaś tendencja, występującej miejscami zanadto pretensjonalnie, nie może wywrzeć tego wrażenia, które było podstawą fenomenalnego powodzenia Kosciuszki. Muzyka p. Kazimierza Hofmana nie nadaje się również do narodowej treści obrazów i przypomina często zupełnie obecne motywa. Wystawa za to tym razem nie nie pozostawiała do zyczenia, dlatego spodziewać się można, że i Potiatowski doczeka się poważnej liczby przedstawień, rozumie się, po cofnięciu wczorajszego zamknięcia budynku teatralnego.

Rozkaz ten, nadeszły wprost z ministerstwa spraw wewnętrznych w drodze telegraficznej, nie mały popoch wywołał w mieście. Z powodu wystąpienia pani Modrzewskiej, która z największą gotowością przyrzekała wziąć udział w przedstawieniu na dochód dotkniętych wypadkami warszawskimi, wszystkie miejsca były rozsprzedane i publiczność tłumnie szedła się zacięła, gdy w skutek rzeczonożnego zakazu odwołać musiano widwisko. Przyczyną tego zarządzenia władzy centralnej ma być nie tyle obawa zawalenia się budynku, lub inne względy policyjnej natury, lecz raczej bezmiernie doniesienie, że w celu wywołania rozruchów antyżydowskich, zamierzają urządzić w teatrze fałszywy alarm, co

pry dzisiejszem zatruwaniu publiczności teatralnej doprowadziły mogło do jakiej katastrofy. Bezasadność tego nikczemnego doniesienia jest jednak tak widoczna, że spodziewać się należy rychłego cofnięcia zakazu, który miasto o nader dotkliwe przyprawy może straty. W styczniu bowiem przybywa rokrocznie do Krakowa wiele rodzin zamoznych z Królestwa kongresowego i z Zabranych prowincji, dla których scena polska jest silnym magnesem i które pozbawione tej rozrywki, latwo by się przenieść mogły do Wiednia, Drezna itd. Wypadało by przeto, aby rzecz bezwzględnie dokładnie zbadano i po przekonaniu, że przedstawienia teatralne odbywać się mogą bez rzeczywistego niebezpieczeństwa, uchylono zakaz, narażający tyle artystów na brak utrzymania, a miasto całe na niepewetowaną stratę.

W sali koncertowej słynny skrzypek Joachim święty odniósł tryumf i z wdzięcznością za serdeczne przyjęcie zaszczycił obecnością swoją ostatni wieczorek Koła artystyczno-literackiego. Dalszą ozdobę tego wieczorka była obecność pani Modrzewskiej, która wzięła także udział w bankiecie, urządzonym na obchód rocznicy założenia Koła. Znakomita artystka nasza, siedząc między prezydentem miasta dr. Weiglem, a prezesem Koła p. Jul. Kossakiem, głęboko była wzruszona owacjami, jakimi ją powożenie witano, i odpowiadając na wzniesione na jej cześć toasty oświadczyła, że wybierając się na jej ostatni za ocean, zamysła zakończyć artystyczną karierę i osiągnąć na stałe w tak dla niej sympatycznym Krakowie.

Z IZBY SĄDOWEJ.

W uzupełnieniu wiadomości, podanej w ostatnim numerze *Dziennika*, o wdrożonej przeciw dr. Józefowi Gottliebowi, sprawie karnej, z powodu przestępstwa obraży czei z §. 488 u. k. nadmieniamy, że przyczyna wniesienia skargi, była udzielona przez dr. Józefa Gottlieba, redakcji *Now. fr. Presse* wiadomości, jakoby przeciw dr. Wiktorowi Zbyszewskiemu, prowadzono przed tujejszym sądem krajowym dochodzenia przedwstępne, a to z powodu, że jako jeden z kierowników zakładu kredytowego włościańskiego używał funduszy tegoż zakładu na silną grę giełdową, przez co zakład narazył został na stratę przeszło 600,000 złr. Gdy dr. Wiktor Zbyszewski nie prowadzi nigdy ani własnymi, ani obcymi funduszami gry giełdowej, gdy prócz tego wedle uchwały c. k. sądu krajowego lwowskiego z dnia 1. listopada 1881 l. 19064, przeciw niemu ani śledztwo przedwstępne, ani też żadne kroki sądowe nie były nigdy wdrożone, więc czując się udzieleniem podobnych wiadomości na swym honorze dotkniętym, wytoczył przeciw doktorowi Józefowi Gottliebowi skargę o obrażę czei z paragrafu 488 u. k. W sprawie tej występuje tedy jako oskarżyciel prywatny, tylko dr

Poleca znany z taniości i dobrego towaru

MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEGO we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

CHUSTKI wlotkowe, kamieszne HALKI sukienne i trykota. KALOSZE rosylskie MESZCZKI sztywne.

Crepp jedwabny czarny i kolorowy, Gaz, Donnamarin, Grenading, Fron-Fron, Msteryki do ubiera-

Koronki, Gipiny, Blondyny, Illu- sje, Tial brukselski, Siatki do podwikania, Siatki jedwabne na glowa

Asmit, Welwet, Ryps, Atlas, Lustring, Taft, Klot, Bruksel- ling, Croise, Glasperka, Podszewki w rekawy.

Corsety paryskie od 1 zlr. 80 cent. do 5 zlr. Deszczochrony od 1 zlr. 80 cent. do 10 zlr. Placiszce nie- przemaralne, Kalosze rosylskie.

1003 8-0 5



Oryginalne Singera maszyny do szycia

z nowymi samodzielnymi przyrzadami i nowemi, calkiem bez szelestu pracujacymi i zuzywaniu nie- podlegajacymi stolikami na kolkach. Sa to naj- doskonalsze i najlepsze maszyny do szycia dla uzytku familijnego, jako tez dla celow przemys- lowych, i nadaja sie szczegolnie jako

pozyteczne podarunki na swieta.

Dotychczasowy odbyt prawie czterech mi- lionow oryginalnych maszyn Singera dowodzi najlepiej ich saley przed wszystkimi innymi fa- brykatami. Bez podwyzszenia ceny sprzedaja sie one na raty po 1 zlr. tygodniowo, a na- naka udziela sie gratis. Gwarancja zupełna.



The Singer Manufacturing Company New-York, we Lwowie plac Halicki 1. 3.

1015 8-0

Nie-kaszlaj

Prawdziwa tylko wtedy, jezeli na etykietach znajduja sie marka ochronna.

Wyciag siodowy z ziot miodowych i karmelki *)

L. H. Pietscha & Comp. (Wroclaw).

Do pp. L. H. Pietscha & Comp. O wieczora zrywam od roku wy- bory paniki ekstrakt siodowy z ziot miodowych („Nie kasz- luj“). Na bol gardla, pierci i zolad- dek dziala mi on bardzo znak- micie etc.

Zamek Johannesberg.

Henryk, ks. arcybiskup Wroclawski

*) Wyciagu siodowy 80 ct. 1 zlr. 50 ct. 1 2 zlr. Karmelki paczka 25 i 40 ct. 1046 2-0 3

*) Dostac moza ekstraktu siodowy po zlr. 2, 1 50 i 80 cent. Karmelkow torbeczke po 20 i 25 cent. We Lwowie s Zym. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orlem“, w Brzesku u W. Jawoschka apt. w Borszczowie u M. Niemce- wskiego apt., w Dobromilu u A. Gro- towskiego, w Grybowie u Tuszynskiego apt., w Jasle u R. Palcha apt., w Kan- czulcu u R. Hegera apt., w Mostach Wielkich u Ignacego Zolinskiego apt., w Rudolcu u Karola Mayera apt., w Skawinie u E. Stiebers apt., w Wojaslowie u E. Stiebers apt., w Zu- rawnie u J. W. Tomaszewskiego apt., w Zydaczowie u M. Bardasa apt., w Tarnopolu u G. Jamrogiewicza apt.

Ekspedytor pocztowy

z dlugoletna praktyka, ratynowany, z kausja, szuka natychmiastowego umieszczenia przy urzedzie nieera- rjalnym. Blizszej wiadomosci udziela z grzeznoscia p. Klimkiewicz c. k. urzednik pocztowy we Lwowie.

1108 2-8

Na karnawal

zaopatrzylam moj zaklad „Krawiecczyni damskiej“ (przy placu Halickim pod l. 14 pierwsze pietro)

w najswiezsze materje lekkie i kwiaty

i na laskawe zamowienia uskuteczniam gotowe toalety balowe, wieczorowe, jakotez i okrycia po cenach bardzo przystepnych.

Przyjmuję rowniez wszelkie w zakres krawiecczyni damskiej wchodzace roboty, ręczone za staranne i modne wykonanie tychze.

Nauka kroju i szycia sukien udzielana bywa jak dawniej codziennie od godziny 9tej do 12zej.

1117 1-3 Jozefina Dabrowska.

C. k. uprzyw. galic. akcyjny

BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE,

wydaje

od dnia 1. stycznia 1881 poczynszy

Asygnaty kasowe

3% platne w 30 dni po wypowiedzeniu

4% 60

Wszystkie znajdujace sie jeszcze w obiegu 4 1/2 % Asygnaty kasowe z 60 dniowym wypowiedzeniem, beda oprocentowane od dnia 1. marca 1881 poczynszy tylko po 4%, z zatrzymaniem dotychczasowego terminu wypowiedzenia.

1917 89-0

Lwów 1. stycznia 1881.

(Przedruk nie bednie placony). Dyrekcja.

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLLA

Tylko wtedy prawdziwa, jezeli kazda flaszka opatrzona podpisem Molla i marka ochronna. Do weterania na skuteczne leczenie gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanja w czlonkach i porażenia, bolu w uszach i zebow; do ukladow na wszelkie uszkodzenia i rany, przeciw zapaleniom i wrzodom. Do usycia wewnetrznego zmieszana z wodą, przeciw raptownym nudnosciom, wymiotom, kolce i dyarji. Flaszka z dokladnym przepisem wyciaca 80 ct. — Główny sklad wysylkowy u

A. Moll aptekarza i c. k. nadw. dostawcy we Wiedniu, I. Tuchlauben, 9.

Sklady: we Lwowie w apt. J. Beisera, i Zym. Ruckera; w handlach F. W. Królikowskiego, W. Marszalkiewicza, K. Ballabana, Stan. Markiewicza; w Brodach w apt. Lisaki; w Buczaczu Joel R. Rapp; w Czerniowach w apt. J. Goliczowskiego; w Glinianach w apt. A. Helma; w Jaroslawiu w apt. W. Rohma; w apt. J. Wislouchiego; w Krakowie w apt. W. Reyka; w Pocwoleczyskach u G. Morawetza; w Przemyslu w apt. Fran. Nabliska; w handlu F. Gaidetochki; w Rzeszowie J. Schaitter & Comp.; w Serecie J. Dempniak; w Stanislawowie w apt. S. Amirowicza; w Strzycu D. Nusenblatt & Comp.; w Samborze w apt. R. Marecha, J. Aleksiewicza; w Tarnopolu w apt. H. Kabanego, Fr. Jamrogiewicza i E. Frantza; w Tarnowie W. Müldner & Comp. W. Wielogórski i Fr. Leszyński, 1066 10-26

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLLA

Advertisement for J. Neuhof's optical and mechanical services, including contact information and a list of services.

A. MAŃKOWSKI

Lwów, ul. Halicka 1. 1710 miasto.

Handel

Korzeni, Delikatesow, Herbaty

i wszelkich gatunkow starych i zwyklych WIN w pierwszo- rzedyen gatunkach, po cenach najtanszych, poleca Szanownej Publicznosci, ręczone za sumieniy towar. 1006 18-0

Codziem świeże drożdże.

Na ządanie wydaje specjalne cenniki.

Solitera

z głową

usuwa pod gwarancja i bez niebezpieczenstwa za 1 1/2 go- dziny srodek przeciwko mo- litarowi, ktorego dostac mo- zna w aptoce w Lasteraderf kole Wiednia. Tablet przez poczte. 1057 13-20

Józef Starczewski

mechanik i maszynista,

poleca sie W. pp. właścicielom dóbr, do naprawy na miejscu, wszelkich maszyn rolniczych, za umiarkowanym wynagrodzeniem. Ulica Gródecka Nr. 9.

1110 we Lwowie. 2 3

Nowo utworzona

pracownia sukien damskich i oraz ubran dzieciennych

po cenach bardzo umiarkowanych. Suknia strojna 5 zlr. Suknia pojedyncza 3 do 4 zlr. Sukienki dzieciinne 1 do 2 i wyzej.

1107 2-0 F. A. Segal

ul. Skarbowska Nr. 18.

Juz dnia 14. stycznia!

Trzecie losowanie 3%-wych ksiatęc-

Serbskich Losów

z roku 1881 po 100 frankow w zlocie.

Rocznie piec ciagnien

dnia 14. stycznia, 14. marca, 14. czerwca, 14. sierpnia i 14. listopada.

Kadrozawa glowna wygrana 1075 4-4

frankow 100.000 w zlocie

Najmniejsza wygrana 100 frankow w zlocie.

Wszystkie trafne sa juz w miesiac po ciagnieniu platne.

Sumy wygrane i procenta sa platne w Wiedniu, Budapeszcie, w wiela miastach prowincjonalnych, tudziez w Belgradzie, i po najwikszej czesci w glownych stolicach europejskich bez zadnej odliczki.

Za punktualna wyplate ręczone rządy ksiatęc-serbski.

Prosimy szczegolniejsza zwrócić uwage. Według rządowego ogłoszenia ksiatęc-serbskiego rządu na ubezpieczenie wygranych i procentow tej pożyczki loteryjnej ustawę z dnia 27. stycznia 1880 r. przeznaczony zostal specjalny dodatek do podatkow bezposrednich i do podatku piwnego, ktore wiecj niz 2.300.000 frankow przynoszaja kamie państwa, podczas gdy roczne wymogi pożyczki wynosza tylko 1.650.000 zlr. Co się tyczy emisyjnego kursu losow serbskich, to zauwa- zamy, ze Union Generale nabyta je od rządu serbskiego po kursie w przyblzenu 82 frankow. Podpisano ksiatęc-serbski minister skarbu: Mijatowien. Z tego urzędowego uwiadomienia wynika jak na dloni zupełna nieprawdziwość pogłosek, ktore w najnowszym czasie co do pewnosci i kursu serbskich losow rozsziewano.

Los przynosi 3% odsetków w zlocie.

Serbskie losy za gotówkę po zlr. 46, tudziez 60 za kupon.

Asygnaty nabytkowe platne w 14 ratach miesiecznych po 3 zlr., a ostatnia rata 4 zlr.

Nabywca zlozywszy zadatek tylko 3 zlr. nabywa bezwzlownie wyłaczne i niepodzielne prawo gry.

Przy lszem ciagnieniu odbytem dnia 12. listopada 3%-wych ksiatęc-serbskich losow, glowne trafne po frankow 100.000, 10.000 i 4000 zlotem padly na losy, zakupione w naszej wekslarni, i zostaly natychmiast przez nas eskontowane.

Wekslarnia Administracji W Wiedniu ul. Zelle 10 i 13. „MEBOUR“ Ch. Cohn, Wollzelle 10 i 13.

Handel towarow korzennych.

Karola Ballabana

we Lwowie ulica Halicka l. 23

Poleca 1003 13-0

WINA

Węgierskie

Table listing wine types and prices: but. Presburgera, Presburgera Riesling, Zielianiku samo-odnego I, wytrawnego II, wytrawnego III, Hegelsteiki IV, Maszlausz wytrawnego, Tokaju, Chauspa - powey, Rastera wysmienitego, Budy cserwonego, Ofner-Adelsbergera czerw.

Austrjackie

Table listing Austrian wine types and prices: but. Burgundera czerwonego, Veslauera Stifta, Schlumbergera czerwonego, Klosternuburgera Stifta bialego, Veslauera Stifta bialego, Schlumbergera, Goldek bal.

Reńskie

Table listing Rhine wine types and prices: but. Disporter Mosel, Johannisbergera.

Francuskie

Table listing French wine types and prices: but. St. Julien Medoc czerw., Chateaux Margaux, Haut Barao bialego, Seaternes, Muecat Lunel, Szampana Moet & Chandon rólowego, Szampana Eugena Cluquot bialego, Szampana Styryjskiego bialego lub czerwonego, Madery, Chery, Portwein stary, Rosolisa z fabryki JE. hr. Potockiego.

Towarzystwo c. k. uprz. kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jaszkiej.

L 26.085 V. 1118 1-1

Na rok 1882 rozpisuje sie za ofertami

Dostawa

nastepujacych materialow a mianowicie:

Gipsu, wapna niegaszonego, cegiel, kamienia łamanego, płyt trem- bowelskich, kamiennych słupków, granicznych i kilometrowych, ryniaków, zwiru rzeczego, zwiru tłuczonego, mazi pogazowej, zwyklych szymb, konopi, słomy, rogózek, drążków, dźwigni, kołdw mniejszych i większych, drewnia- nych słupków profilowych, słupów dębowych, gałdw, parkietów, okutych kółek do taczek, stylisk, miotek, drewnianych łopat, do sniegu, drzewnego węgla, terpentyny, octu winnego, mąki na papkę do klejenia, mydła i lojo- wych świec.

Oferty frankowane, ostemplowane i opieczetowane z napisem „Oferta na dostawę róznych materialow do otwarcia na dniu 24. Stycznia“ winne być wniesione najdalej 24. Stycznia b. r. godziny 12stej z rana do Dyrekcji ruchu we Lwowie.

Wadjum wynoszące 10% wartosci oferowanych materialow nalezy zlozyć w osobnej koperce w glownej kasie towarzystwa we Lwowie.

Szczegolowe wykazy dostawic sie majacych materialow, blizsze warunki licytacyjne, tudziez warunki dostawcze mogą być przejrane w zarządzie materialow we Lwowie lub na ządanie za uiszczeniem nale- żytości pocztowej przeslane na wskazane miejsce.

Oferty wniesione po uplywie wyznaczonego czasu lub nie odpowia- dajace przepisanyim wymogom nie będą uwzględnione.

Lwów, w Styczniu 1882.

Dyrekcja ruchu.